을 선정하여 굴을 만들고 돌로 대사의 모습을 조각하여 모셨다는 것이 이 절의 개창전(開創傳)

이다. 이 절은 신영리(新營里) 계곡을 눈 아래로 하여 백악(白岳)과 인왕산(仁王山) 사이에서 경성 

사진 7 경기도 고양군 은평면 구기리 승가사

지역의 일부분을 멀리 

바라볼 수 있는 경치가 

좋은 곳으로 방문객이 

적지 않다. 『세종실록

지리지(世宗實錄地理志)』에 

「승가사(僧伽寺)는 삼각산 

남쪽에 있다. 선종(禪宗)

에 속하며 밭 145결을 

주었다(僧伽寺在三角山南屬禪

宗給田百四十五結)」 로 되어 

있고, 『여지승람』에도 

역시 기록되어 있다(사진 

7). 이 절에 가치 있는 유물은 1) 고비부석(古碑趺石) 2) 마애불상(磨崖佛像) 3) 석굴 내 안치되어 있

는 석불이다.

(하나) 고비부석(古碑趺石)은 비신(碑身) 및 이수(螭首)를 상실한 부석(趺石)만 절의 후방 계곡 

가까운 경사진 곳에 남아 있다. 대동금석서(大東金石書)에 승가비(僧伽碑)는 양주 삼각산 승가굴 

중수기를 쓴 이오(李䫨)41)의 문장과 동국 금석평(東國金石評)에 탄연(坦然)42)이 써서 평한 「승가사

[...]

391m이지만 험준하지 않다. 서쪽에는 표고 92m의 낮은 고개[峠]로 저명산(猪鳴山) 양각산(羊角

山)으로 이어지는 것으로 거의 고립되어 있다. 

산성 터는 본산에 두 곳이 있다. 첫 번째는 최고봉에서 동북으로 직경 7 - 8정(町)의 다

른 봉우리[別峯] 위에 있고, 두 번째는 최고봉에서 서북으로 약 3정(町)의 한 봉우리[一峯] 위에 

있어서 첫 번째에 비해 멀고 협소하다.

그런데 『여지승람(輿地勝覽)』에는 “설봉산 고성은 석축으로 되어 둘레가 5,112척인데 지금

은 폐허가 되었다(雪峰山古城石築周五千一百十二尺今廢)”로 되어 있고, 

다른 기록은 없으나 『이천읍지(利川邑誌)』에는, “왜성은 부 서쪽 5리 설봉산 위에 있는데 

둘레가 1,500보이고 지금은 폐허가 되었다(倭城在府西五里雪峰山上周回一千五百步今廢)”로 되어 있다. 

그리고 설봉산 고성(雪峰山古城)인 것은 읍지에는 없다. 두 책에 기록된 바는 둘레에 다소 장단

의 차가 있는 것은 조선에서 피할 수 없는 바이다. 승람의 설봉산 고성(雪峰山古城)과 읍지의 왜

성(倭城)은 동일한 것으로 읍지는 고성이 왜성의 명칭을 얻은 후에 새로운 이름으로 기록한 것

으로 이해할 수 있다. 

그래서 『증보문헌비고(增補文獻備考)』에는, “왜성은 부 서쪽 5리에 있다. 둘레는 1,500보이

다(倭城在府西五里周一千五百步)”  “설봉산성은 석축으로 둘레가 5,112척이다. 삼국시대 축성한 것

인데 지금은 모두 폐허가 되었다(雪峰山城石築周五千一百十兩尺三國時所築今皆廢)” 라고 기록하여, 삼국

시기 축성에 대해서는 승람(勝覽)의 원문에 없는 말이 있어도 이 기사는 승람(勝覽)과 읍지(邑誌)

를 병합하여 기록한 것으로 실지 조사의 결과를 기록한 것이 아니기 때문에 왜성(倭城)과 설봉

산성(雪峰山城)를 구별한 것으로 신뢰하기 어렵다.

여기에서 설봉산성이라 하고 왜성이라 하는 것이 모두 제1의 대성(大城)을 지적한 것인가,